und

75. Quid in Sacramenti hujus sumptuione servandum?

Quod fides & authoritas sanctae Matris Ecclesiae docet, (*fx*) videlicet Christiano laico sat esse, (*fy*) sub una specie panis totum Christum accipere; (*fz*) & ex hac sumptuione consequi, ut, qui digne accesserit, (*ga*) ingentem Dei gratiam, (*gb*) ac æternam quoque vitam obtineat: (*gc*) qui verus ac integer Sacramenti hujus fructus existit: (*gd*) eoque sit efficacior, quo saepius sacra & salvatoris illa Communio digne iteratur (*ge*).

(*fx*) Diversa hic notanda veniant. I. Satis est Laicis sub una tantum panis specie communicare (*fy*). Ita Christi Ecclesia, falli nescia, columna & firmamentum veritatis, & fidelis misteriorum Dei dispensatrix definit in Concilio Constantiensi Sess. 13:, in Concilio Basiliensi.

und das Vermögen betraf. Doch wird dieser Werth des Blutes Christi, obschon er ein unendliches Vermögen hat, bey uns nicht angesbracht, als durch die von Christo eingesetzten Mittel, nämlich durch den Glauben, durch die Sakramente, durch die unbeküchten Opfer, wobei nicht mehrere Priester sind, die vorzüglich opfern, sondern nur einer (wie Paulus sagt zu den Hebräern 7, 23, 24.) Jesus Christus, der zugleich das Opfer, und der Priester nach der Ordnung Melchisedecks auf ewig ist, der täglich durch geweihte Altardiener opferet.

75. Was ist bey dem Genusse dieses Sakramentes zu beobachten?

Was der Glaube, und unsre heilige Mutter die Kirche lehret (fx): daß es nämlich einem Layen genug sey (fy), daß er unter der Gestalt des Brodes allein den ganzen Christum empfange (fz), und aus dieser Niedigung, wenn er anderst würdig hinzugeht (ga), überaus große göttliche Gnaden, (gb) und das ewige Leben erlange (ge); welches der wahre und ganze Frucht dieses h. Sakramentes ist (gd): der um so kräftiger wird, je öfter man diese heilige und heilsame Communion würdig wiederholet (ge).

Hier sind mehrere Stücke zu merken. I. Für Layen ist es genug, wenn sie die Communion unter ei einer Gestalt empfangen (fx). So hat es die unfehlbare Kirche, die Säule und Grundsätze der Wahrheit, die treue Ausspendestimme der Geheimnisse Gottes, entschieden in den

leensi, ac tandem in Concilio Tridentino Sess. 21. c. 1. & Can. 1. 2. Aliter loquendum de Sacerdotibus, cum sacrificant, tum enim secundum ordinem Melchisedech utrumque symbolum offerre debent; qui tamen extra missam communicantes & supremo in viatico, nonnisi sub una panis specie communicant (fz) Quod autem hoc satis sit, probatur tum ex citatis Concilii, tum ex eo, quod totum Christum accipiunt. Cum enim Christus vivus dicat: *Hoc est Corpus meum*, vivum utique Corpus ponit una cum Sanguine & Anima, Divinitati unitum: *Christus enim resurgens ex mortuis jam non moritur*; mors illi ultra non dominabitur, ad Rom. c. 6. v. 9., & Paulus 1. ad Corinth. c. 11. v. 27. asseverat: *Quicunque manducaverit panem hunc, VEL biberit calicem Domini indigne, reus erit Corporis ET Sanguinis Domini*: igitur & Corpus & Sanguis Christi sunt sub panis specie, & tamdiu ibi perseverant, quamdiu panis species incorruptæ perdurant. Nihil autem amplius præcipitur, quam ut & Corpus & Sanguis Christi a nobis sumantur. II. (ga) Explicetur hic, quid tum ex parte corporis, tum maxime ex parte animæ requiratur, ut quis digne accedat: *Qui enim lethali infectus culpa manducat, Et bibit indigne, judicium sibi manducat, Et bibit*. Ideo probet se ipsum homo (per sacramentalem confessionem, ut declaravit Concil. Trid. Sess. 13. c. 7.) *Et sic de pane illo edat, Et si Sacerdos sacrificet de calice bibat*. (gb) III. Quia ipsum gratiarum fontem accipit, totum Christum; qui de sola manducazione ait Joan. c. 6. v. 53.: *Qui manducat me, Et ipse vivet propter me*. (gc) Imo & æternam vitam promittit sub una tantum specie panis communicantibus